



«فردريك شوپن»

س از نمونه و نوع آلمانی، اتریشی، فرانسوی و مجار موسیقی دانان
رمانتیک، در این فصل به موسیقی دانی می پردازیم که شاید در این میان
نمونه و نوع لهستانی به شمار آید. توفیق و شهرت او عالمگیر و درخشان است
ولی خالی از سوء تفاهم نمی نماید.

شوپن را موسیقی دان ملی لهستان می دانند و بیان کننده روحیه و تمنیات
خوشی و اندوه ملت لهستان - که تاریخ بی عدالتی ورنج فراوان بدو روا داشته -
می شمارند. با این همه وی فرزند مردی فرانسوی از اهالی ایالت «لورن» بود
که با زنی لهستانی ازدواج کرده و در «زلازووا» - وولا، در نزدیکی ورشو رحل
اقامت افکنده بود. فردريك شوپن در همان جا چشم به جهان گشود. وی کودکی
با لطف و محبت و مثل سه خواهرش که همبازی او بودند، خلق و خوئی ملایم
و مطبوع داشت. ولی متأسفانه کودکی رنجور و نحیف بود. دیری نگذشت که
خواهرش «امیلین» در اثر بیماری سل درگذشت. خود او نیز بدین بیماری

مهیب دچار شد. سی و نه سال زندگی او مقاومت در برابر این بیماری و ستیز دائمی با آن درد جانکاه بود که به کندی جسم او را متلاشی ساخت.

شوپن استعداد موسیقی خود را خیلی زود و به صورت چشم گیری ظاهر ساخت. تأثیر موسیقی روی اعصاب او چنان بود که نمی توانست بدان گوش دهد و اشک از چشمانش سرازیر نگردد. هشت ساله بود که نخستین «رستال» خود را در حضور جمعیت اجرا کرد و در پانزده سالگی استعداد افکارناپذیر او همچون آهنگساز در آثاری چون «رونودردو کوچک»، «پولونز»، «درسول دیز کوچک»، «دو مازورکا» و «واریاسیون ها» به منصفه ظهور رسیده بود. به عنوان نوازنده پیانو خیلی زود به شهرت و موفقیت دست یافت. در هیجده سالگی شهر برلین را با هنر خود تسخیر کرد و یک سال بعد دروین هنر نمائی کرد و چندی در آن شهر با «چرنی» به کار پرداخت. جنگ او را از کشور خود دور ساخت و وی در پاریس سکنی گزید. در آن هنگام بیست و یک سال از عمرش می گذشت. نخستین برخورد وی با پاریس بهتر و مساعدتر از آنچه لیست با آن مواجه شد، بود؛ و این امر چند سبب داشت: نخست آنکه شوپن به مراجع رسمی روی نیاورد، دیگر آنکه در آن زمان لهستان در تحت اشغال بیگانگان بود و ظلم بسیار بر او می رفت. از همینرو فرانسویان همه مهاجران لهستانی را که به فرانسه پناه می آوردند با نظر لطف و دوستی می نگریستند. این «مهاجر» جوان، خوش قیافه، خوش لباس و متشخص، که هنرمندی سحر آفرین نیز بود همه عوامل موفقیت و محبوبیت را در میان پاریسی ها - بخصوص خانمهای پاریس - در اختیار داشت. حتی «دردسینه» او (در آن موقع بیماری سل را «مؤدبانه» و از روی نزاکت چنین می خواندند...) احترامی ستایش آمیز آمیخته با حس همدردی برمی انگیخت... با اینهمه برخلاف آنچه انتظار می رفت زندگی شوپن با ماجرای عاشقانه فراوانی آمیخته نبود زیرا، چنانکه گفته اند، شوپن روحی پاک داشت و برای عشق احترام و اهمیت بسیار قائل بود... به هوسهای زود گذر و عشق های ناپایدار پاریس اعتنائی نمی کرد خاصه آنکه هنوز از شکست و ناکامی عشقی عمیق دلی پرانده داشت... توضیح آنکه از سالهای قبل، در موطن خود، دل به دختری لهستانی بنام «ماریا وودزینسکا» یکی از دوستان کودکی اش، سپرده بود و بر آن بود که ویرا به زنی بگیرد ولی پدر و مادر «ماریا» سرانجام به او پاسخ رد دادند. شوپن تا

آخر عمر به خاطر این عشق ، که یگانه عشق او بود ، وفادار ماند . علت مخالفت پدر و مادر «ماریا» با ازدواج باشوپن همان بیماری او بود . وی در آن موقع خون سرفه می کرد و محکوم به مرگ شمرده می شد .

آشنائی و روابط او با خانم «ژرژسان» نویسنده فرانسوی فصل نسبتاً مهمی در کتاب زندگی شوپن به شمار می رود . با اینکه نخستین برخورد وی باشوپن عکس العمل نامطلوبی در او بجای گذاشته بود این زن در صدد برآمد محبت خود را بدو « تحمیل » نماید و قلب و جسم دردمندش را تسلی بخشد . علاقه وی به شوپن در عین حال مستبدانه و مادرانه بود . ژرژسان به پرستاری او همت گماشت و رفتارش چنان بود که شوپن می پنداشت صاحب خانه و خانواده ای شده است . او از شوپن سالمندتر ، قوی تر و حتی « مردانه » تر بود . شوپن غریب و بیمار و دلشکسته صمیمانه به وی دل بستگی یافت اما هنگامی که نسبت بدو هیچ کشش و علاقه ای در خود ندید ، ژرژژ اراده و خواست خود را به وی تحمیل کرد .

آن دو هیچ اشتراك فکری باهم نداشتند . دارای سلیقه ها و عادات و معتقدات اجتماعی و سیاسی و «دریافت» هایشان از زندگی بکلی متفاوت بودند . شوپن متشخص و باظرافت و در برابر افکار عمومی محتاط و خجول بود و ژورژسان بر خلاف او خشن و آزاد بود و دوست می داشت که رفتار و گفتارش مغایر با

قرارداد های اجتماعی باشد . شوپن مردی بسیار خوش لباس و کاملاً تابع «مد» بود و ژورژژ از روی بی اعتنائی به رسوم رایج شلوار بلند سرخ به تن می کرد و سیگار برگ می کشید . شوپن مسلماً از این « حرکات » رنج می - کشید ولی در عوض همزیستی با او جنبه های مطلوب و مطبوعی داشت که وی را به ژورژسان دل بسته می ساخت .



تأثیر این زن با قریحه و هنرمند ، از نظر معلومات عمومی و دانش ، بر روی شوپن بسیار سودمند و بارور بود . بزرگترین متفکران و نویسندگان زمانه به خانه ژورژسان رفت و آمد می کردند و شوپن در آنجا با مشاهیری آشنائی

یافت که فکر و طبع او را بنحو بسیار مؤثری غنی تر ساختند. در عین حال وی با اعتماد خود را تسلیم مراقبت های مادرانه و مؤثر این موجود خود رأی می نمود که از وی همچون کودک عزیز دردانه ای پرستاری می کرد. شوپن تا بستن آنها را در قصر زیبای «ژورژسان» در «نوهان» می گذارند. «لیست»، «دولاکروا»، نقاش مشهور و «بالزاک» نویسنده بزرگ غالباً در آنجا بدو می پیوستند و سلامتیش نیز در اثر آب و هوای مساعد محل روبه بهبود می رفت. ژورژ برای آنکه زمستان پر آفتابی برای این «بیمار عزیز» تأمین کند او را همراه کود کانش به جزیره «ماژورک» برد. اما این اقدام خیر خواهانه نتیجه ای معکوس به بار آورد. بدین معنی که زمستان سال ۱۸۳۸ - ۱۸۳۹ زمستانی بسیار سخت و توأم با باد و بارانی موحش بود. اهالی شهر «پالما» آنها را چون طاعون زدگان از شهرشان بیرون کردند و آنان ناگزیر به حجره های صومعه ای متروک در «والدمرزا» پناه آوردند و در آنجا بامشقات فراوان روبرو گشتند. وضع سلامت شوپن در آن صومعه بنحو خطرناکی روبه وخامت رفت. با اینحال در همانجا آثاری چند از جمله بهترین آثار خود را به وجود آورد از قبیل دو «پولونز»، دو «نوکتورن»، «بالاد» دوم: «سکرزو» ی سوم و بخصوص ۲۴



«پرلود» که طرح آنها را قبلاً در پاریس ریخته بود. «پرلودها» از دردهای جسمی و روحی شوپن در آن روزها، نشانهایی در خود دارند. صومعه یخ زده، دیوارهای برهنه و گورستان راهبان که هر روز در برابر دیدگان او بود همه اندیشه مرگ را، که هیچگاه از آن غافل نبود، در او بیش از پیش شدت می بخشید.

شوپن و همراهان بناچار از این سیر و سیاحت پرخطر چشم پوشیدند و به فرانسه بازگشتند. بر سر راه خود به پاریس چندی در شهر «مارسی» رحل اقامت افکندند تا در انتظار پایان آن زمستان سخت از آب و هوایی ملایمتر از پاریس بر خوردار گردند. در «مارسی» شوپن اندکی نیرو

و بهبودی بازیافت ولی دیری نپائید که اندک نیروی باز یافته را بر سر نوشتن آثار متعدد جدیدی از دست داد. چندی بعد خبر مرگ پدرش سلامت او را بیش از پیش مختل ساخت. ناراحتی‌های دیگری نیز در انتظار او بود. روابط وی با ژورژسان اندک اندک و بیش از پیش رو به سردی رفت تا سرانجام بکلی قطع شد. شوپن، تنها و بی‌کس، نیرو و یارای پیکار را نداشت. زندگی پر درد وی دو سال دیگر ادامه داشت. در این مدت وی آخرین کنسر خود را در پاریس اجرا نمود، سفر کوتاهی به انگلستان رفت و از آن پس رو به سراشیبی غم‌انگیزی نهاد که به مرگ منتهی می‌شد. یکی از شاگردان وی به نام «جین ستیرلینگ» باعلاقه و صفای بسیار در روزهای آخر عمرش به کمک او شتافت و مانع از آن شد که واپسین روزهای او در فقر و مذلت سبری شود. به هنگام مرگ، شوپن فقط سی و نه سال داشت. جسد او را در گورستان «پرلاشز» پاریس به خاک سپردند. از خلال آنچه بسیاری از نویسندگان شرح احوال شوپن نقل کرده‌اند ظاهراً وی در زندگی چندان مرد خوشبختی نبوده است. حساسیت فوق‌العاده او چنان بود که اغلب اندک خوشی‌های زندگی روزمره را نیز بر او به اصطلاح «حرام» می‌ساخت. داستان‌سرایی که به شیوه رومانیک در باره زندگی او قلم‌فرسائی کرده‌اند غالباً در زندگی او سه نکته «اساسی» را مورد توجه خاص قرار داده‌اند: یکی اینکه شوپن خود را گرفتار بیماری‌ای درمان‌ناپذیر می‌دانست؛ دیگری اندوه یأس‌آمیزی که از جدائی از «ماریا وودزینسکا» پیوسته در دل داشت و سومی احساسات میهن پرستانه و رنج و عذاب او از ظلمی که کشور و ملتش دستخوش و قربانی آن بود.

طرز نوازندگی شوپن بیشتر به «شیوه نوازندگی آهنگسازان» بود تا به روال کاریپانو نوازان «صحنه‌ای». برخی از ناقدان زمان او که به هنر نمائی‌های پر سرو صدا و «محیر العقول» مهر می‌ورزیدند، ملایمت و ظرافت نوازندگی او را ملامت می‌کردند. وی «سونوریت» های ملایم و عمیقی می‌جست و کمتر در پی «فورتیسیمو» های هیبت‌انگیز بود. «ویرتوئوزیت» یا زبردستی در نوازندگی را زور آزمائی در مسابقه کشتی نمی‌انگاشت. با این حال در میان شنوندگان و صاحب نظران حساس، مریدان بسیار داشت که شیفته جمله بندی و حالات خاص نوازندگی او و سبک کاملاً شخصی او در اجرای «روباتو» بودند.

همچنانکه می‌دانیم اصطلاح «روباتو» مخفف اصطلاح ایتالیائی «تمپو» -
 روباتو (Tempo rubato) است که معنی تحت اللفظی آن «ضرب رپوده شده»
 است یعنی ضربی که از گوش رپوده و مخفی داشته‌اند، ضربی که عاری از صراحت
 و دقت ریاضی است، ضربی که به هنگام اجرا نرزش تردید آمیز می‌یابد. با
 «روباتو» می‌توان به انحناى يك «ملودی» زیبائی و ظرافتی فوق‌العاده بخشید
 اما به شرطی که بتوان حد و اندازه را هنرمندانه نگهداشت و رعایت نمود.
 مبالغه در این کار جمله موسیقی را مختل می‌سازد و در معرض خطر ابتذال می‌گذارد.^۱
 معروفست که شوپن «روباتو» را به شیوه بسیار زیبا و بی‌مانندی اجرا می‌کرد و صراحت
 و خشونت «خط میزان» را در نقش و نگار ملودی نرزش و انعطاف دل‌انگیزی
 می‌بخشید (و نوازندگان و مجریان شایسته آثار او بدین نکته عنایتی خاص
 مبذول می‌دارند).

شوپن در تحول و تطور زبان و هنر و فن موسیقی نو نقش برجسته و جدی
 ایفا کرده است (و جای آن دارد که مجریان آثار و تذکره‌نویسان او بدین حقیقت
 توجهی شایان معطوف دارند...). وی، منجمله، شیوه نویسنده‌گی برای پیانو
 را از «آکروباسی» (و شعبده بازی!) عاری از مفهوم و ارزش هنری مبراساخته
 است. وی بهتر از هر آهنگساز دیگری موفق شده است يك قطعه موسیقی برای
 پیانو را بازیورها و نقش و نگارهای صوتی تزئینی و گذرهای صعب‌الاجرا و چشم-
 گیر بیاراید. اما اینها در آثار شوپن، برخلاف بسیاری از آهنگسازان دیگر،
 هیچگاه هنر نمائی فنی صرف به قلمرو - به سمع! - نمی‌رسد بلکه واجد مفهوم
 خاصی است که با سرتاسر اثر پیوندی ناگسستنی دارد و جزئی لاینفک از آنست.
 حال آنکه چه بسا این قبیل تزئینات در آثار دیگر آهنگسازان جز «ویوتوئوزیته»
 صرف مفهومی ندارد و در خدمت هیچ نیت و رسالت هنری نیست تا جائی که غالباً

۱ - ظریفی اصطلاح «روباتو» را به فارسی «ضرب کش رفته» ترجمه می‌کرد که
 اتفاقاً رسا و با مسمی به نظر می‌رسد زیرا که اصطلاح عامیانه «کش رفتنی» به معنی رپودن
 مفهوم معادل همان کلمه ایتالیائی «روباتو» را می‌رساند و در عین حال مفهوم و حالت نرزش
 «روباتو» را نیز در بر دارد (و احتمالاً نام‌نوس یا مضحک‌تر از «توافق» یا «سازشکاری»
 به معنی «آکور» و ابتکارات دیگری نظیر آن نیست...)

می‌توان حذفشان کرد بدون آنکه به ساختمان و مفهوم کلی اثر خللی وارد شود.

آثار شوپن همچنین مشحون از تازگی‌ها و کشفیات، فراوانی در زمینه «آرمونی» (فن ترکیب اصوات) است که در زمان او بی‌سابقه بود. این گونه نوآوری‌های او مبداء و زمینه نوپردازی‌های جسورانه آهنگسازان پس از او، گشته است و از این نقطه نظر آهنگسازانی چون «فور» «دوبوسی» «دو» «راول» را از بهره‌مندان میراث هنری وی می‌توان شمرد. زیرا شوپن نه فقط به آنان شیوه نوئی برای سخن گفتن با پیانو آموخت بلکه در زمینه «آرمونی» بدعت‌هایی در اختیار آنان نهاد که به ترکیبات صوتی نوینی رهنمونشان گردید.

شوپن هیچگاه اثری برای ارکستر سنفونیک، به صورت مطلق، ننوشت و نبوغ و قریحه خود را در قالب سه «سونات»، دو «کنسرتو»، بیست و پنج

«پرلود»، بیست و هفت «اتود»، چهارده «والس»، پنججاه و پنج «مازورکا»، بیست «نوکتورن»، یک «تریو»، سه «امپرومپتو» و هفت «پولونز» (که حماسه میهن داغدار اوست) و آثار دیگری برای پیانو عرضه و بیان کرد. با اینحال شوپن، با حالات متنوع و رنگ آمیزی‌های غنی که بر روی پیانو آفرید الهام-



بخش آهنگسازانی گردید که به «امپرسیونیسم» اورکستری، و رنگ آمیزی و ترکیبات بدیع اصوات سازهای مختلف پرداختند.

در پایان این فصل نکته‌ای درباره شوپن گفتنی می‌نماید. درباره زندگی و آثار شوپن هم مثل تنی چند از آهنگسازان رومانیک، افسانه‌هایی پرداخته‌اند که با واقعیت شخصیت و هنر او چندان سازگار نیست و از این رهگذر تعبیر و اجرای آثار او غالباً دستخوش تحریف گردیده است. بیماری و غم‌غربت و ماجراهای عاشقانه او پیوسته موضوع جالبی برای داستان‌سرایان و خیال‌پردازی‌های «رومانیک» و احساساتی رقیق بوده است. ظواهر «رومانیک» زندگی و آثار او به صورت

بسیار مبالغه آمیزی جلوه گرفته و جنبه جدی و بدیع آثار او آنچنانکه باید مورد توجه قرار نگرفته است. دانستن و در نظر گرفتن شخصیت راستین شوپن و دریافتن آثار او اهمیتی بسزادارد. زیرا بسیاری از نوازندگان (و حتی نوازندگان معروف و «متخصص» آثار شوپن) آثار او را به شیوه ای اجرا می کنند که با تصویر مجعول و افسانه های دروغینی که بدون نسبت می دهند تطبیق می نماید و بدین گونه چه بسا عمق و اصالت آثار او در هنر نمائی های آمیخته با ظواهر احساساتی «رومانتیک»، پنهان می ماند و اگر هم دستخوش تحریف نگردد مجال خود نمائی نمی یابد.



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

پرتال جامع علوم انسانی



«ریشارد واگنر»

اینک به سیری در احوال و آثار شخصیتی بسیار بزرگ می‌پردازیم
 موسوم به «ویلهم - ریشارد واگنر» که موسیقی زمان خود را
 دگرگون ساخت و بنا و اصول تئاتر غنائی - اپرا - را زیر و رو نمود .
 شرح احوال او، به سبب شخصیت برآستی استثنائی‌اش، کاری مشکل می-
 نماید. مردی را در نظر آورید باهوش و حساسیتی فوق‌العاده، دارای قریحه و
 نبوغی بی‌مانند در زمینه موسیقی و نمایش، با اراده‌ای آهنین و اخلاقی بد و تحمل
 ناپذیر، بشدت خود خواه و خودبین و ناسپاس و حق ناشناس ... بدین گونه
 «خطوط اصلی» و طرح کلی شخصیت او را در خواهید یافت. این مرد در طی
 زندگی خود با دردناک‌ترین مشقات روبرو بوده و نیز از عالی‌ترین موهبت‌ها
 و نعم طبیعت و تقدیر بهره‌مند گردیده است. فراز و نشیب‌های زندگی او شکفت-
 انگیز است: از فقر و ذلت به مال و منال رسیده و سپس باشکست و تنگدستی مواجه
 گردیده و از آن پس بار دیگر به اوج موفقیت و قدرت دست یافته است. وی

نقشه‌هایی عظیم و پرخرج طرح می‌کرد که به‌ظاهر تحقق ناپذیر می‌نمود ولی به‌صورتی معجز آسا بدانها جامه عمل می‌پوشاند. شخصیت او درعین حال ستایش واکراه برمی‌انگیزد. چنین تناقضی در ترکیب نامتجانس چهره او نیز پدیدار بود: پیشانی و چشمان اهل معنی و عوالم رویائی و والا بود ولی دهانش گوئی از آن مردی بی‌رحم و سنگدل باشد و چانه‌اش به چانه جانوران درنده می‌ماند...

مادرش از طبقه متوسط بود ولی به هنر علاقه بسیار داشت. پدرش کارمند درستکاری در پلیس شهر «لایپزیگ» بود. پس از مرگ نابهنگام پدر، همسر مادرش سرپرستی او را بعهده گرفت که هنرپیشه‌ای پر قریحه بود و گاه نیز به نقاشی می‌پرداخت. (برخی از تذکره نویسان، که به توجیه مسائل از راه وراثت سخت دلبسته‌اند، گفته‌اند که چه بسا پدر راستین «واگنر» او بوده است. والله اعلم...) این «پدر خوانده» هنرمند با محبت بسیار به تربیت واگنر خرد سال همت گماشت. بنا بر این بنظر نمی‌رسد که بتوان عدم تعادل این «پدیده شکفت-انگیز انسانی» را در اصل و نسب خانوادگی یا تعلیم و تربیت کودک اوجست. تامریدان مکتب «فروید» را نظر چه باشد...

کودکی واگنر خالی از واقعه خاص و قابل توجهی بود و در آرامش و صفا گذشت. خانواده‌اش در شهر «درسد» مستقر بود و پس از مرگ «پدر خوانده» سرپرستی و نگهداری از او را به کشیشی پروتستان و سپس به دو تن از عموهایش سپردند. دانش آموز برجسته و درخشانی نبود اما با پشتکار بسیار مغزش را می‌پروراند و از معلومات گوناگون هنری می‌انباشت... نسبت به ادبیات همانقدر کشش داشت که به موسیقی: «تراژدی»ها و آوازهای جمعی با اشعار به زبان یونانی می‌نوشت. بی‌بند و باری و بی‌نظمی‌اش برایش گرفتاریهایی به بار می‌آورد. هنگامی که دانشجو شد همچنان زندگی بی‌نظم و بی‌ترتیبی داشت ولی در همین زمان بود که علاقه پرشوری به موسیقی یافت و یک «اوورتور» و قطعات صحنه‌ای برای «فاوست» نوشت و همچنین یک «سنفونی در دو» پدید آورد که در «لایپزیگ» بخوبی استقبال شد.

در بیست و سه سالگی به هنرپیشه‌ای موسوم به «مینا پالمر» دل باخت و با او «کانونی خانوادگی» پرداخت که به تناوب دستخوش طوفانهای شدید بود...

به مدت سی سال این «کانون» شاهد «بکومگو»های «زن و شوهری»، «قهر و آشتی»، «خیانت»های متقابل، تقاضای طلاق، جدایی‌های طولانی و رفت و برگشت‌های پی‌درپی بود... در این مدت واکنش با تب و تاب و در عین حال نومیدی به کار سرگرم بود. زمانی در صدد برآمد بخت خود را در پاریس بیازماید. ولی در آن شهر دچار فقر و تنگدستی گردید و بناچار برای گذران معاش به شغل‌های بی-



اهمیت و محقرانه‌ای سرگرم شد. وی چنان بی‌نظم و بی‌ترتیب و غیر مرتب بود که نمی‌توانست شغل ثابتی حفظ کند. قبلاً بعنوان رهبر اورکستر به استخدام تئاترهای مختلف در آلمان در آمده بود ولی بعلت ناکامی‌هایی که در این کار با آنها روبرو شده بود اندکی از کار رهبری گریزان و دلزده‌اش می‌ساخت، اما در کار آهنگسازی نیز کامیاب نبود و موفق نمی‌شد آثارش را به مرحله اجرا درآورد. با اینهمه در حین تلاش معاش او را سرگرم مشغله گوناگونی می‌ساخت توفیق یافت نوشتن اوپرای «ونیزی» را به سررساند و «کشتی شب» و «تانهور» را آغاز کند. اما در اثر تنگدستی ناگزیر داروندار خود را در بانک کارگشائی، فرو گذاشت و به آلمان برگشت زیرا در فرانسه بدو کاری جز نوشتن آهنگهای مبتذل برای سازهای بازاری ارجاع نکردند... بدین‌گونه بدبینی و کینه‌توزی و عصبانیتی که در وجود او انباشته شده‌مايه شکفتی نمی‌تواند بود. بیشتر جنبه‌های منفی اخلاقی او را نیز ناشی از تلخکامی‌ها و شکست‌های گذشته‌اش باید دانست که او را به جامعه‌ای که بدو قدر نمی‌نهاد و تحقیرش می‌نمود به مبارزه واداشت و سرانجام حق و شایستگی خود را پیروز گرداند و به جامعه قبولاند.

اوپرای «ونیزی» و سپس «کشتی شب»، او با موفقیت در شهر «درسد» اجرا می‌شود و واکنش از گمنامی در می‌آید ولی متأسفانه «تانهور» که پس از آن دو اثر به‌روى صحنه آمد موفقیت چندانی نمی‌یابد. وی بر آن می‌شود که با اوپرای

«لوهنگرین» شکست نسبی «تانهوزر» را جبران کند ولی سرایت عواقب انقلاب در سال ۱۸۴۹ به آلمان او را از این کار بازمی‌دارد. واگنر با چنان شدت و حرارتی در فعالیت‌های طرفداران انقلابیون شرکت می‌جوید و در این میان چنان نقش فعالی به عهده می‌گیرد که از قلمرو کشور آلمان نفی بلد می‌کنند. کار به روی صحنه آوردن «لوهنگرین» متوقف می‌شود. واگنر به خارج می‌گریزد و به پاریس باز می‌گردد تا زندگی پر فقر و مشقت خود را در آن شهر از سر گیرد. اما در خلال این احوال «لیست» پی به وجود - و نبوغ - او برده و سوگند یاد کرده است که به یاری اش بشتابد و از فقر و ذلت نجاتش دهد. لیست بدو کمک مالی می‌کند و پس از پایان انقلاب «تانهوزر» و «لوهنگرین» را در شهر «وایمار» به روی صحنه می‌آورد. بدین گونه زندگی واگنر رو به روشنی می‌رود و دامنه شهرت او گسترش می‌یابد. نخستین اوپراهای چهارگانه او در شهرهای مختلف اروپا به مرحله اجرا درمی‌آید. «تانهوزر» به صحنه اوپرای پاریس راه می‌یابد؛ و این «انتقامی» بود که واگنر از دیرباز انتظارش را می‌کشید.

در پاریس اعضای باشگاهی، به دلائل بی‌اهمیت و ناچیز، تصمیم می‌گیرند «تانهوزر» را تحریم کنند و بدین منظور تظاهراتی ترتیب می‌دهند که نخستین اجرای «تانهوزر» را صحنه زدو خورد و مشاجرات شدیدی می‌سازد. این ماجرا عکس‌العملی مساعد به سود واگنر پدید می‌آورد و از این رهگذر وی دوستانی متنفذ می‌یابد که در صدد جبران بی‌عدالتی و غرض‌ورزی‌های دوران انصاف‌مخالفان مغرض واگنر برمی‌آیند. از آن پس درهای شهرت به روی او باز می‌شود. آثار مهم دیگر او در میان ستایش روزافزون عامه یکی پس از دیگری شکوفان می‌گردد و پدید می‌آید. اوپراهای «تریستان و ایزولد»، «زر راین»، «والکیری»، «زیگفرد»، «غروب خدایان» و «پارسیفال» باشکوه و جلال به منصفه ظهور می‌رسند و محافل موسیقی را چنان دگرگون می‌سازد که می‌پندارند فصلی نو در تاریخ موسیقی گشوده شده است.

با اینهمه «بینش» و معتقدات او درباره زندگی چنان غیر عادی و شکفت‌انگیز بود که او را از احساس خوشبختی کامل باز می‌داشت. بی آنکه غنی باشد و لخرج بود. در میان تجملات می‌زیست اما از عهده پرداخت مخارج آن بر نمی‌آمد. معتقد بود که نبوغش بدو حق می‌دهد تا هر کاری بخواهد بکند و به سردی می‌گفت:

«دنيا موظف است آنچه احتياج دارم به من بدهد».

باچنين معتقداتى پيوسته در معرض مشکلات گوناگون مالى بود. در سراسر عمرش هيچگاه از پيم طلبكاران امان نيافت و از اين بابت هميشه اضطراب و تشويش در كمينش بود. با وجود اين وي از حمايت سخاوتمندانه مريدان و دوستان يكرنگى برخوردار بود از قبيل «ليست» و «هانس فون بولوو» رهبر مشهور. وي آنها را با گستاخى «استثمار» مى كرد، به برخى خيانت روا مى داشت و از برخى ديگر روى بر مى تافت ولى آنها ستايش پر شور خود را از او دريغ نمى داشتند. واكنر،

با وجود بعضى سوابق سياسى خود، توفيق - و توفيقى عظيم - يافت تا پادشاهى هنر دوست را به آثار خود علاقمند سازد و او را براستى مسحور نمايد. «لوئى دوم» پادشاه ايالت «باوير» چنان شيفته موسيقى بود كه برنامه هاى اوپرائى و كنسرهاى اوركستري اختصاصى، فقط براى خود، ترتيب مى داد. اين سلطان



هنرپرور نه فقط همه ديون واكنر را پرداخت و او را غرق بئذ و بخشش خود نمود و از آثارش پشتيبانى كرد، بلكه رؤيائى ديرين واكنر را، كه تنها ساختن تأتري نمونه براى اجراى آثارش و در حقيقت معبدي براى هنر فو ظهورش بود، جامه عمل پوشاند.

واكنر به طرز سحرآمیزی اشخاص را تحت تأثير خود مى گرفت. گوئى از نوعى نيروى مرموز مغناطيسى بهره مند بود. حتى اشخاصى كه قربانى كارهاى ناپسند او مى شدند گناهانش را مى بخشيدند. پس از درگذشت «مينا»، يكي از دختران «ليست» بنام «كوزيما» كه همسر «فون بولوو» رهبر معروف اوركستر و شيفته و دلدادۀ واكنر بود خانه وزندگى خود را رها كرد تا با عشقى آتشين در كنار او زندگى كند و وجود خود را وقف خدمت به اين «افسونگر» بزرگ سازد. ليست از «خيانت» دخترش نسبت به شوهر هنرمند خود سخت رنجيده خاطر گشت اما ديرى نپائيد كه از سر تقصير واكنر درگذشت. شايد هم با تجديد

خاطره ماجرای خود با کفنتس «داگو» رفتار دخترش را قصاص عمل خود شمرد... اما عکس العمل «فون بولوو» در برابر رفتار همسرش و واکنش شگفت انگیز بود: وی که حقا می بایستی از واکنش متنفر و گریزان باشد، همچنان با حرارت و ایمان بسیار آثار واکنش را رهبری می کرد. واکنش را گاهی «جادوگر کهنه کار» لقب داده اند و به نظر نمی رسد که چندان مبالغه کرده باشند...

واکنش از شعر و ادبیات نمایشی و فلسفه بهره بسیار داشت و به همین سبب توانسته است در آثار خود موضوعهای کاملاً متفاوت و متضاد را، با توفیقی یکسان، مطرح سازد و پیرو راند و در هر اثری تکنیکی نو بکار برد. بین آثاری چون «کشتی شب» و «غروب خدایان» و «لوهنگرین» و «استادان خواننده» تفاوت و دگرگونی، و فاصله بسیار هست. مصالح کار و «مجموعه لغاتی» که در او برای و نیز به کار رفته است کم و بیش در حد متعارف و معمول آن زمان است. اما از آن پس اندک اندک زبان و بیان کاملاً نو آفرید و در زمینه نمایش توأم با آواز چنان نوآوری های اساسی پدیدار آورد که پس از او «تأثر غنائی» هیچگاه نتوانست از آن عدول کند و به تمهیدها و مقررات گذشته بازگردد. زیرا این نوآوری ها و دگرگونی ها منطقی و درست بود. او برای قدیمی و کلاسیک از تسلسل تعدادی تصنیف با «برگردان» (بند و ترجیع بند) و «آریا» که با «رسمیاتیف» بهم پیوند می یافتند تشکیل شده بود که در حقیقت ترکیبی بود از مقداری قطعات کم و بیش متقارن ولی پراکنده و گسیخته که با پیوستگی طبیعی جریان نمایش سازگار نبود. واکنش به اصطلاح «ملودی مداوم» یا پیوسته» را جانشین این روش کرد: بدین معنی که در او پراها - و به تعبیر دیگر: «نمایش های غنائی» - او يك جمله موسیقی دراز و پرنفس هست که از خلال پیچ و خم ها و دگرگونی ها پرورانده می شود و پیش می رود و در طی گردش خود شعر و کلام را برمی خیزاند و همراهی اش می کند و آوازه را پشتیبانی می کند تا به اوج و پایان برسد. گفته اند که «چنین پیوستگی و چنین جهشی که دم بدم دگرگون می شود همانند تپش قلب ماست به هنگامی که احساسی ژرف آنرا به ضربان درمی آورد...». «ملودی مداوم» مثل ملودی های قدیمی که به صورتی قراردادی پرورانده می شد گسترش نمی یابد (بسط و پرورش قطعات او پراهای سابق به شیوه بسط و پرورش «فورم» های موسیقی سازی و «خالص» که ساختمانی خاص خود دارد انجام می گرفت)

بلکه تطور و مفهوم شعر و کلام را در بر می گیرد و به تناسب آن تحول می یابد و بهیچوجه از آن دور و جدا نمی ماند. واگنر علاوه بر موسیقی، متن و اشعار اوپراهایش را نیز خود می نوشت و وحدت و پیوند کامل بین کلام و موسیقی در آثار او تاحدی ناشی از این امر است.

از این گذشته واگنر اورکستر را فقط همچون وسیله همراهی به کار نمی گیرد بلکه آنرا به مشارکت در جریان نمایش و اوپرا و مکالمات وامی دارد. اورکستر در اوپراهای او در عین حال آنچه را روی صحنه می گذرد تجزیه و تحلیل می کند. وی با مهارت بسیار رنگ خاص و «تمبر» سازها را با صدای آدمی در می آمیزد. سازهای مختلف چون «اوبوا»، «کورا انگلیسی»، «قره نی»، «ترومپت»، «ترمبون» و همچنین سازهای مسی جدیدی که به دستور او ساخته شده (و به توانگری اورکستر افزوده اند) در آثار او با همان شور و هیجانی «آواز می خوانند» که خوانندگان «پاریتون» و «سوپرانو» که بازیگر نمایشند. صدای آدمی در «پولیفونی» پر شکوه سازی جایگزین گردیده، و نمایش و «درام» همانقدر که جنبه آوازی دارد «سنفونیک» نیز جلوه می کند، اصالت و عظمتی بی مانند می یابد. واگنر با مضامین و داستانهای اوپراهای خود به سطح و مفهوم فلسفی و اجتماعی و هنری نمایش توأم با موسیقی، اعتلای بسیار بخشید. همچنین عوامل مختلف نمایشی را به صورت کم نظیری در آثار خود ترکیب نمود و پیوند داد.

واگنر در شهر و نیز در کاخ «وندرامین» بر روی «کانال بزرگ» آن

شهر به سن هفتاد سالگی زندگی خود را بدرود گفت. «لوئی دوم» - که روابطش با واگنر به کرات تیره گشته بود - خود کشی کرده بود و در قید حیات نبود تا با زهم به کمک او بشتابد. معبد غنائی «بایروت» یکبار دیگر در معرض ورشکستگی قرار داشت. واگنر به بریتانیا آمده بود تا سلامت



از دست رفته خود را که در اثر آب و هوای نامساعد «باویر» رو به وخامت می رفت، باز یابد. او را در باغ ویلای خود «واهنفرید» در «بایروت» که زیارتگاه موسیقی دانان و دوستانان موسیقی جهان شده بود به خاک سپردند.

«جوزپه وردی»

قدیرچنین خواسته است که در همان روزی که وجود پرافتخار و اکثر
در آلمان چشم بر جهان گشود، ایتالیا نیز کوئی برای آنکه از قافله
عقب نماند! - دیده به دیدار نوزادی روشن ساخت که بعدها به نام «جوزپه وردی»
و به عنوان «آهنگساز ملی» آن سرزمین از افتخارات ایتالیا گشت ...



وردی در خانواده‌ای از طبقه
متوسط زاده شد. پدرش دکه عطاری
که در عین حال مسافر خانه نیز بود اداره
می کرد و مادرش نخریسی در دهکده
کوچک «رونکول» بود. ظاهراً استعداد
غیر منتظره او برای موسیقی میراث
هیچکدام از افراد خانواده اش نبوده
است. «جوزپه» یکساله بود که روسها

و اثری‌ها دهکده کوچک زادگاه او را اشغال و ساکنان آنرا قتل‌عام کردند . زنان و کودکان دهکده وحشت زده به کلیسای دهکده پناه بردند و در همانجا همگی بی‌رحمانه به وسیله اشغالگران قتل‌عام شدند . فقط مادر «وردی» ، درحالی که کودکش را در آغوش می‌فشرد ، درمنار ناقوس کلیسا نهانگاهی مطمئن یافت و موفق شد خود و کودکش را از مرگ حتمی نجات بخشد .

کودکی این طفل معصوم که معجز آسا از مرگ گریخته بود به آرامی و در محیط سالمی در میان آدمهای خوب و ساده و سالم سپری شد . یک موسیقی‌دان دوره گرد ، یک اورگ نواز روستائی و یک کویک کن پیانو نخستین کسانی بودند که پی به استعداد موسیقی او بردند . پدر و مادرش برایش یک «اپینت» (کلاوسن کوچک) خریدند و برای تأمین مخارج درس موسیقی او از هیچ فداکاری خودداری نمی‌کردند . عمده فروشی که با پدرش معامله داشت به کمک آنها شتافت ، کودک را تشویق نمود و به حمایت او برخاست و بعدها ، بدون تردید ، دختر زیبای خود را به زنی به او داد .

وردی در دوازده سالگی اورگ نواز قابلی بود . در شرایطی بسیار مشکل ولی با شور و حرارت کار می‌کرد . اما با اینکه دهکده زادگاهش او را گرامی می‌داشت رفتار شهریان با او محبت آمیز نبود . هنگامی که وی به «کنسرواتوار» شهر میلان مراجعه کرد با بی‌اعتنائی جوابش کردند . پاره‌ای رقابت‌های سیاسی نیز مانع از آن شد که جانشینی یکی از استادان سابقش را در نوازندگی اورگ بدو تفویض نمایند .

وردی پیوسته این قبیل ناامالیات را با مناعت طبع و بلند نظری خاصی تلقی می‌کرد و با اینکه از همان نخستین سالهای نوجوانی و در سرتاسر عمر پر حاصل خود غالباً با غرض‌ورزی و حق‌کشی روبرو گردید هیچگاه صفای باطن و اغماض بزرگوارانه‌اش را از دست نداد .

بیست و شش ساله بود که او برای «لاسکالا»ی میلان ، در اثر توصیه زن خواننده‌ای به نام «سترپونی» نخستین اوپرای او را موسوم به «اوبرتو» ، کنت سن بونیفاس» به روی صحنه آورد . این اثر با وجود برخی جنبه‌های مبتدیانه خود ، اثری نویدبخش بود و مورد استقبال قرار گرفت و حتی موجب شد که از طرف مدیریت اوپرا نوشتن اوپرای دیگری به او سفارش داده شود . به نظر

می‌رسید که آینده بر روی این مبتدی هنرمند ، که به تازگی با دختر حامی سخاوتمندش پیوند زناشویی بسته و کانون خانوادگی سعادت‌مندی ساخته بود ، لبخند می‌زند خاصه آنکه همسرش علاوه بر آنکه زنی متشخص بود از زیبایی و هوش نیز بهره فراوان داشت و صاحب دو کودک زیبا و جذاب نیز شده بود .

وردی با شور و حرارت بسیار سرگرم نوشتن يك اوپرای «دراماتيك» بنام «مطروده» بود که مدیر اوپرا از او خواست این کار را متوقف سازد تا اوپرا کومیک سبک و نشاط انگیزی موسوم به «حکومت يك روزه» بنویسد. موسیقی‌دان جوان به نوشتن آن پرداخت . ولی نوشتن این اثر که با شادی و مسرت آغاز شده بود در میان اشکهای اندوه و ماتم به سر رسید زیرا در خلال این احوال دو کودک و همسرش به طور ناگهانی در گذشتند . وردی در این حال ، تنها و نومید ، ناگزیر بود تصنیف موسیقی نشاط انگیز اثری را که در دست داشت به سر برساند. وی بدین کار شاق توفیق یافت اما خنده‌های او در این اثر خارج و تصنیفی صدا می‌داد . این اثر توفیقی نیافت . اما وردی پیش از آنکه به سی سالگی برسد شکست این اثر را با موفقیت درخشان اوپرای «بخت النصر» خود جبران کرد. از این دوره به بعد شخصیت هنری وردی بیش از پیش شکل می‌گیرد و به صورت مشخصی جلوه گرمی شود . وی از اصول و «فورمول» قدیمی و کلاسیک اوپرای ایتالیائی روی برتافت . نسبت به مقررات و «برش» آن به صورت «کپاواتین» ، «رومانس» ، «دوئو» ، «تریو» و «کواتوئور» های جدا گانه که با «رسمیاتیف» ها بهم پیوند می‌یابند ، وفادار ماند . اما با این حال «آریا» های بزرگ پر پیچ و خم ، آوازهای جمعی و جنبه‌های «دراماتیک» در این اثر ، لحن و بیان انسانی بسیار مشخصی پدید می‌آورند . جهش‌های آوازی فقط هنر نمایی فنی و «ویرتوئوزیته» محسوب نمی‌شود و حالت هیجان انگیز عمیقی می‌آفریند .

یکسال بعد با اجرای اوپرای «لومباردها در نخستین جنگ صلیبی» موفقیتی عظیم کسب کرد . ایتالیائی‌ها در این اثر اشارات و کنایه‌های سیاسی دربارهٔ سرنوشت ایالت «لومباردی» ، که در آن زمان تحت تسلط اتریش بود ، بازمی‌یافتند .

از آن پس آثار او با نظم و ترتیب خاصی یکی پس از دیگری به منصفه ظهور می‌رسند . هر سال در شهرهای میلان ، رم ، ونیز ، ناپل ، فلورانس ، تریست ،

لندن و پاریس يك یا دواثر جدید از او به روی صحنه می آید . در فاصله بین سالهای ۱۸۴۲ تا ۱۸۵۹ ، یعنی در مدت هفده سال ، بیست و يك اوپرا پدید می آورد . به دنبال «لومباردها در نخستین جنگ صلیبی» ، «ارنانی» ، «فوسکاری» (به دو صورت) ، «ژان دارک» ، «آلتیسرا» ، «آتیلا» ، «مکبث» ، «ماسنادیریها» ، «اورشلیم» ، «بخت النصر» (با تغییرات و اصلاحات جدید برای نمایش در فرانسه) ، «دزد دریائی» ، «جنگ لنیانو» ، «لوئیزامیلر» ، «ستیفلیو» و شاهکارهای سه گانه او : «ریگولتو» ، «تروورها» و «لاتراویاتا» ، و همچنین ، «افعی های سیسیلی» ، «سیمون بوکانگر» ، «آرولدو» ، «ستیفلیو» (با تغییرات جدید) و «بال ماسکه» پای به عرصه وجود می گذارند .

زبردستی و استادی ، و همچنین دانش وسیع او در کار آهنگسازی ، بخصوص هنگامی شگفت انگیز می نماید که در نظر آورییم تر بیت هنری او در آغاز به موسیقی دانی دوره کرد و به يك نوازنده روستائی سپرده شده بود . البته اینان نمی توانستند آنچه را خود نمی دانستند بدو بیاموزند ولی تشویق و نخستین راهنمائیهایشان استعداد های نهانی و فوق العاده وردی خردسال را به نحو مؤثری بیدار ساخت .

روزی ، زمانی که دستهای کوچک او بزحمت به بلندی مضرب های «کلاوسن» کوچکش می رسید ، بر حسب اتفاق از زیر انگشتانش سه صوت که «آکور» کاملی ایجاد می کرد برخاست . از شنیدن این ترکیب صوتی متعادل چنان لذت و هیجانی بهوردی خردسال دست داد که وی در صدد برآمد این احساس گوارا را باز یابد . اما هر چه انگشتان او بر روی صفحه مضربها به گردش و جستجو پرداخت موفق

نشد این «آکور» معجز آسارا از سر نو ایجاد کند . کودک از این ماجرا به شدت متأثر و سپس خشمگین شد . چکشی برداشت و به شکستن ساز مورد علاقه اش پرداخت ... «کوک کنی» که از شهر همسایه آوردند تا ساز را تعمیر کنند هنگامی که از ماجرا آگاه شد چنان از حساسیت زودرس کودک متأثر شد که نه



همان ساز را بادقت و دلسوزی تعمیر کرد بلکه از قبول دستمزد هم خودداری کرد

واظهار کرد که از کار کردن برای موسیقی دانی چنین با استعداد و حساس خیلی هم خرسند و مفتخر است ...

وردی جوان که در حقیقت از لحاظ موسیقی «خود ساخته» بود از میان محیط گرم زندگی چنین صنعتگران موسیقی با محبتی روانه میلان شد و از یکی از رهبران اورکستر «لاسکالا» درسهای سودمندی آموخت. اما او خود را بخوبی می شناخت و می دانست که از آموزش این گونه معلمان تا چه حد بهره می تواند گرفت. ذوق و طبع او به مضامین «تراژیک» و رقت انگیز گرایش بسیار داشت. از همین رو بود که به شخصیت‌هایی چون «ژان دارک» و «آتیلا» علاقمند گردید و به توصیف «جنگ لنیانو» و «دفاعی‌های سیسیلی» پرداخت. اما این چنین گرایشی او را از بیان ولحن محبت آمیز و دل انگیزی در «لوئیزا میلر» باز نداشت. پس از پدید آمدن «بال ماسکه» پیدایش آثار وردی رو به کندهی رفت. فاصله زمانی نسبتاً زیادی آخرین اوپراهای او را از یکدیگر جدا می سازد. روال زندگی او نیز اساساً تغییراتی پذیرفت. پس از بیست سال زندگی به یاد خاطرات دردناک خوشبختی گمگشته اش، وردی به سن پنجاه و شش سالگی بر آن شد که کانون خانوادگی دیگری بسازد. قبلاً اشاره کردیم که خواننده معروفی به نام «ستریونی» در همان نخستین سالهای جوانی پی به نبوغ او برده و به نحوی مؤثر به حمایتش برخاسته بود. این خانم هنرمند و منتقد و مهربان از آن پس هیچگاه وردی را از نظر دور نمی داشت و هنگامی که او را چنین بیکس و دلشکسته یافت بدو پیشنهاد کرد که از کار و حرفه خوانندگی خود، که در حد به اصطلاح «دیوا» و بسیار درخشان بود، دست بشوید و همه وجود خود را وقف او سازد. وی به عهد خود وفا کرد و نه فقط در واپسین سالهای عمر وردی پشتیبانی معنوی خود را از او دریغ نداشت بلکه برای او همسر و دوستی بسیار دلسوز و فداکار گشت. او اندکی قبل از وردی درگذشت اما شاهد آخرین موفقیت‌های پرافتخار او گردید. آخرین آفریده‌های هنری او اوپراهای «دون کارلوس»، «قدرت سر نوشت»، «آئیدا»، «اوتللو» و نیز «رکویم» عظیم اوست. این اثر اثری نمایشی نیست با اینحال از بعضی جهات نشان دهنده شیوه خاص نمایشی اوپراهای وردی هست زیرا در طی آن «درام» غنائی وحشت انگیز روز قیامت با برجستگی خاصی بروی صحنه می آید.

ازوردی در حدود سی اوپرا در دست است. وی تا سالهای کهولت اوپراهائی پدید آورد. هنگامی که «اتللو» را نوشت هفتاد و پنج سال داشت و «فالسٹاف» شاهکار درخشان دیگر خود را در هشتاد سالگی به سر رساند. هر دو این آثار حاکی از صداقت و صمیمیتی است که وردی در قضاوت از آثار خود نشان می داد. نهضت اصلاحی که واگنر پدید آورد در آن زمان، نمایش غنائی را یکسره دگرگون ساخته بود اما وردی آنرا با شك و تردید تلقی می کرد. او که طبع و روحیه ایتالیائی خود را حفظ کرده بود معتقدات و اصول کار واگنر را در مورد صدای آدمی رسماً رد می کرد. همچنانکه به موقع خود گفته شد واگنر صدای آدمی را همچون سازی به کار می برد که در اجتماع سازها در اور کستر اهمیت بیشتری یا کمتر - از ویولونسل، و فلوت و «کور»، نداشت. در حالی که در اوپراهای «اتللو» و «فالسٹاف» صدای آدمی (و به اصطلاح ایتالیائی ها «بل کانتو» - آواز خوش) بر قسمتهای اور کستری برتری دارد - همچنانکه قبل از ظهور واگنر بود. اما از این نکته که بگذریم در موارد دیگر وردی منطق و اصول نمایشی واگنر را بجای تقسیم جریان نمایش به صورت تقسیمات آوازی متقارن، «ملودی مداوم»، را برگزید و بجای تقلید از شیوه کهن «همراهی» های ساده و با سمه ای اوپراهای ایتالیائی، «همراهی» و «تفسیر» اور کستر را به نحو بسیار بارزی غنی تر ساخت و آنرا به پشتیبانی خوانندگان واداشت. دواپرائی که نام بردیم در حقیقت وصیت نامه هنری او را تشکیل می دهند که یکی در محیطی «تراژیک» و رقت بار و دیگری در فضائی مشحون از مسرت و «فانتزی»، هر دو در حد کمال، خصوصیات فنی هنری او را جلوه گرمی سازند.

این آهنگساز نابغه از صفات والای انسانی نیز بهره ای به سزا داشت. مهربان و سخاوتمند و ساده و فروتن بود. طبیعت، گلها، زندگی روستائی و حیوانات را دوست می داشت. زمانی که به شهرت و ثروت رسید در یک ملک روستائی زیبا سکنی گزید و با صلاحیت و دقتی روستائی به اداره امور آن پرداخت. موفقیت های جهانی هیچگاه غره اش نساخت. اما از شهرت و موفقیتی که آثارش در میان عامه مردم، و به صورت عوام پسندی، پیدا کرده بود به شدت ناراحت می شد. هنگامی که به میلان می رفت و بر سر چهارراهی نوازنده ای دوره گرمی دید که با گرداندن دسته ای از درون جعبه موسیقی اش قطعاتی از «لاتراویاتا» و یا «رویگولتو» را

«می نوازده» ، به سوی نوازنده دوره گرد می شافت و با پرداخت پول قابل توجهی



سازش را «اجاره» می کرد و بدین گونه
اورا برای بقیه روز ساکت می کرد ...
زمانی که خبر یافت از راه جمع آوری
اعانه عمومی برای برپاداشتن مجسمه اش
مبلغ هنگفتی به دست آمده است ، از
پذیرفتن این افتخار سر باز زد و اصرار
ورزید تا همه این پول به مصارف خیریه
برسد .

وردی فقط آهنگساز نابغه ای نبود بلکه در عین حال مردی با هوش بود
(... و چه بسا در اثر «نبوغ» نوبت «هوش» نمی آید ...) . درباره این گفته او
اندیشه کردن رواست : «اعلام می دارم که پیوسته ستایشگر موسیقی دانان آینده
هستم و خواهم بود بشرطی که موسیقی بیافرینند ! نوع ، و اسلوب و شیوه آن
هر چه می خواهد باشد ولی موسیقی باشد ! آرزو می کنم که هنرمند جوان
هنگامی که به آهنگسازی می پردازد هیچگاه این فکر را نکند که «ملودیست» ،
یا «آرمونیست» ، یا «رئالیست» ، یا «ایده آلیست» باشد و به این قبیل حرفهای
دهن پرکن (که شیطانش ببرد ! -) نیندیشد . اینها دردست هنرمند فقط باید
وسپله ای باشد برای ساختن موسیقی . اگر روزی برسد که دیگر از «ملودی»
و «آرمونی» و مکتب ایتالیائی و مکتب آلمانی سخنی به میان نیاید ، شاید آنروز
حکومت هنر آغاز خواهد شد .»
چنین است سخنان مردی فرزانه و موسیقی دانی راستین . با وجود گذشت
زمان از درستی و تازگی جاودانه این سخنان چیزی کم نشده است .